友谊县公安局关于加强“日租房”（网约房）行业管理的公告
随着“日租房(网约房、民宿、某某小院)”在我辖区各居民小区、医院、校园周边悄然兴起，“日租房”出租者、承租者互相不见面，承租人员成分复杂，治安乱象不断滋生，易发生“黄、赌、毒”等违法问题。为进一步规范“日租房”经营管理，保障出租人与承租人生命财产安全，解决以“日租”形式开设家庭式旅馆的出租房屋漏管失控问题，有效堵塞管理漏洞，友谊县公安局根据《中华人民共和国治安管理处罚法》、《黑龙江省公共场所和特种行业治安管理条例》、《租赁房屋治安管理规定》、《中华人民共和国未成年人保护法》等法律法规，决定全面加强“日租房”行业治安管理，特公告如下:
一、“日租房”是指：未取得旅店业经营许可的盈利性以“小时”和“日”为计量单位对不特定人租用的房屋，包括：短租房、网租房、民宿、客栈、家庭旅馆、移动公寓、日租公寓、青年旅馆、自助公寓、酒店式公寓等。
二、对于“日租房”符合旅馆业开办条件的，按照旅馆业进行管理，需到友谊县公安局治安管理大队办理相关许可手续，经核査合格后，核发《特种行业经营许可证》并安装旅馆信息管理系统后方可经营。
三、对于“日租房”不符合旅馆业开办条件的，按照出租房屋进行管理。根据公安部《租赁房屋治安管理规定》：私有房屋出租的，出租人须持房屋所有权证或者其他合法证明、居民身份证、户口簿，向房屋所在地公安派出所申请登记，经审核符合出租条件的，由出租人向公安派出所签订治安责任保证书。
四、依据《租赁房屋治安管理规定》有关规定，房屋出租人应当将房屋承租人的姓名、身份证件种类和号码等信息向公安机关报备。
五、为防范发生侵害未成年人案件，保护未成年人身心健康。住宿经营者必须接待落实未成年人入住“五必须”，即：1、必须查验入住未成年人身份，并如实登记报送相关信息；2、必须询问未成年人父母或者其他监护人的联系方式，并记录备查；3、必须询问同住人员身份关系等情况，并记录备查；4、必须加强安全巡查和访客管理，预防针对未成年人的不法侵害；5、必须立即向公安机关报告可疑情况，并及时联系未成年人的父母或其他监护人，同时采取相应安全保护措施。
六、法律责任。
1、达到旅馆业经营管理规模的，未经许可从事旅馆业的经营者，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十四条之规定予以处罚。
2、房屋出租人将房屋出租给无身份证件的人居住的，或者不按规定登记相关信息的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十七条第一款之规定予以处罚。
3、房屋出租人明知承租人利用出租房屋进行犯罪活动，不向公安机关报告的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十七条第二款之规定予以处罚。
4、住宿经营者接待未成年人未落实入住“五必须”的，按照《中华人民共和国未成年人保护法》由市场监督管理、公安等部门按照职责分工责令限期改正，给予警告；拒不改正或者造成严重后果的，责令停业整顿或者吊销营业执照、吊销相关许可证，并处一万元以上十万元以下罚款。
从即日起截止至2025年3月1日前“日租房(网约房)”经营者需到友谊县公安局治安管理大队办理登记和签订治安责任保证书。限期过后，公安机关将依法依规严肃查处违规经营者。